
COMUNE  DI  RUTIGLIANO
                             PROVINCIA  DI  BARI

COPIA
Registro Generale n. 93

ORDINANZA DELLA POLIZIA MUNICIPALE

n. 59 del 04-07-12

UFFICIO    POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto:  ORDINANZA  ALLA  CIRCOLAZIONE STRADALE PIAZZA VIO=
                 LANTE PER RIPRESE CINEMATOGRAFICHE
                 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con nota del 27 giugno 2012, acclarata in  data 28/06/2012 al n° 
11347 del protocollo generale dell’Ente, la società di produzione cinematografica 
“Quattro Pannelli” S.C.A.R.L., comunicava che dalle ore 16,00 del 10/07/2012 alle 
ore 06,00 dell’11/07/2012, in piazza A. Violante si realizzerà un lungometraggio 
dal titolo “Crisi d’identità” per la regia di VICINO Matteo;
CONSIDERATO 
- che il predetto evento sarà caratterizzato dalla numerosa presenza di comparse, 

attori ed altre figure facenti parte del cast cinematografico; 
- che l’evento in questione interesserà Piazza A. Violante ed in particolare l’area 

adiacente al Palazzo Plenilunio;
- che con la missiva del 27/06/2012 veniva richiesta l’adozione di idoneo 

provvedimento al fine di regolamentare la circolazione nella zona interessata 
dalla manifestazione; 

RITENUTO opportuno e necessario dalle ore 16,00 del 10/07/2012 alle ore 06,00 
dell’11/07/2012 interdire la sosta a tutti i veicoli di cui all’art. 47 del Codice della 

1



Strada ivi compresi quelli dei residenti (autoveicoli, ciclomotori, motoveicoli, 
rimorchi, macchine agricole, macchine operatrici ecc.) su A. Violante, onde 
consentire lo svolgimento della riprese cinematografiche in condizioni di 
sicurezza;
RILEVATO che per motivi di pubblico interesse oltre che per esigenze di 
carattere tecnico e soprattutto per garantire l’incolumità pubblica, si rende 
indispensabile dar corso al provvedimento di cui sopra;
VISTO il parere favorevole espresso dal personale del Comando di P.M.;
VISTO gli artt. 5 comma 3°, 7, 37, 45 comma 1° e 46 del D.lvo n. 285 del 30 Aprile 
1992 e successive modificazioni ed integrazioni – Codice della Strada –;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni 
– Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada –;
VISTO  il D.lvo n. 267 del 18 agosto 2000;

O R D I N A

1. È vietata la la sosta con l’istituzione della zona “rimozione coatta”, a tutti i 
veicoli di cui all’art. 47 del Codice della Strada ivi compresi quelli dei 
residenti (autoveicoli, ciclomotori, motoveicoli, rimorchi, macchine agricole, 
macchine operatrici ecc.), su Piazza A. Violante dalle ore 16,00 del 
10/07/2012 alle ore 06,00 dell’11/07/2012, onde consentire lo realizzazione di
un lungometraggio dal titolo “Crisi d’identità”.

D I S P O N E

La presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della prescritta 
segnaletica mobile conforme al Codice della Strada, a cura del Comando di 
Polizia Municipale che, nella strda citata, provvederà, tramite ditta specializzata, 
alla messa in opera 48 (quarantotto) ore prima della manifestazione.
Dell’avvenuto posizionamento della segnaletica stradale secondo le prescrizioni 
innanzi riportate sarà redatto apposito verbale, sottoscritto dal Ten. DIDONNA 
Pasquale, in qualità di responsabile del procedimento, che dovrà contenere la 
data, l’ora dell’inizio e termine dell’installazione,  il numero del protocollo del 
presente atto ed, infine, la segnaletica  installata con l’esatta localizzazione. Tale 
verbale dovrà essere allegato all’originale della presente ordinanza, munito delle 
relate di notifica, da conservare agli atti d’Ufficio per formarne parte integrante e 
sostanziale.
La notifica del presente provvedimento: 
 alla società di produzione cinematografica “Quattro Pannelli” S.C.A.R.L., in 

persona del rappresentante legale pro–tempore, con sede in Roma alla Via 
Antonio Camassa n. 57–59;

 agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. presenti sul 
territorio di Rutigliano;

 al Ten. DIDONNA Pasquale in qualità di responsabile del procedimento, per 
garantirne l’esecuzione e tutti gli adempimenti consequenziali;  

 all’Ufficio Relazioni con il pubblico per l’adeguata pubblicità e per la 

2



pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

A V V E R T E

 Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche 
dovute a fattori imprevedibili, potranno essere adottati (anche senza la 
preventiva adozione di integrazioni alla presente ordinanza) dal personale 
del Corpo di Polizia Municipale e da altri organi di polizia stradale, mediante 
apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o presenza del personale in 
loco;

 La presente ordinanza è valida esclusivamente per gli ambiti temporali sopra 
specificati. In detti ambiti temporali modifica, integra o implementa le norme 
sulla circolazione normalmente vigenti nella zona interessata. 

 I veicoli trovati in  sosta nel parcheggio citato nella presente ordinanza 
saranno rimossi con il carro attrezzi, ai sensi degli artt. 159 e 215 del D.lvo n. 
285/1992 (Codice della Strada). Le spese di rimozione e custodia saranno 
poste a totale carico dei trasgressori. 

Viene dato atto che: 
 a norma dell’art. 3 comma 4° della L. n. 241 del 07/08/1990, così come 

modificata dalle Leggi n. 15 del 11/02/2005, n. 80 del 14/05/2005, n. 40 del 
02/04/2007, n. 69 del 18/06/2009 e n. 122 del 30/07/2010, avverso la 
presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia, in applicazione dell’art. 21 
della L. n° 1034 del 06/12/1971 e successive modificazioni ed integrazioni, 
oppure in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in 
applicazione dell’art. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971, 
rispettivamente entro il termine perentorio di sessanta e centoventi giorni 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

 in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° del vigente Codice della Strada 
– Decreto Legislativo 285 del 30/04/1992 – nel termine di sessanta giorni 
contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico, da parte di 
chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione al Codice della Strada – D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. all’art. 12 del vigente Codice della 
Strada sono incaricati dell’esecuzione e del controllo della presente ordinanza.
Nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in 
materia.

                                                                          

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FRANCESCO VITA

3



4


